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Қазақ билері



⚫ Қазақ билері — ерте заманда осы күнгі соттың да, 
тергеушінің да
қызметін атқарған. Билер өздерінің бір ғана сөзімен 
небір шытырман
даулы мəселелердің дұрыс шешімін тауып отырған.
Қазақ билері əділ жəне елге сыйлы болуға тиісті 
болатын. Өз
əділдігімен елге танымал болған қазақтың атақты 
билері:
Төле би
Қазыбек би
Əйтеке би

Би туралы түсінік



⚫ Қазіргі Жамбыл облысындағы Шу өзенінің 
жағасында, Жайсаң жайлауыңда дүниеге келген, 1756 
жылы Шымкент облысы, Леңгір ауданының 
Ақбұрхан ордасында қайтыс болған. Қазақтың қоғам 
қайраткері, атағы жер жарған шешен, Ұлы жүздің 
бас биі, "Жеті жарғыны" жасаушылардың бірі. 
Құдайберді əулетінің өкілі болып табылатын 
Əлібекұлы Төле биге дейін ешкім би де, бай да 
болмаған. Төле бидің ата-бабалары қарапайым 
шаруалар екен.  
Төле би өз халқының шешендік-поэтикалық өнерінің 
дəстүрлерін жастайынан бойына сіңіріп өскен, 
зерделі, сауатты адам болған. 15-20 жасынан 
билердің бас қосқан жиналысына қатысып, өзінің 
əділдігі мен шешендік өнері арқасында таныла 
бастайды.  

Төле би Əлібекұлы (1657-1756 
жж.)  



⚫ Қазақтың атақты биі. Қазақ жүздерін басқаруды реттеу 
ниетімен Тəуке хан Ұлы жүздің биі етіпТөле биді, Кіші 
жүзге Əйтеке биді, Орта жүзге Қазыбек биді 
тағайындайды. Халық ауыз əдебиетінде сақталып қалған 
аңыздар мен кейбір архивтік мəліметтер 
бойынша, Қазыбек биКелдібекұлы "Тəуке хан 
зандарының жинағын" өңдеуге қатысқан. Тəуке, Сəмеке, 
Əбілмəмбет жəне Абылай хандар тұсында мемлекет 
басқару ісіне белсене араласьш жүрген Қазыбек биішкі 
жəне сыртқы саясат мəселелерінде ықпал ете алатын. Ол 
— жоңғар басқыншыларына қарсы азаттық күресті 
ұйымдастырушылардың бірі. XVIII ғасырдың 40-
жылдары Абылай хан жоңғарлар қолына түсіп қалған 
шақта, оны тұтқынынан босатып алуға белсене 
атсалысты.  

Қазыбек би Келдібекұлы (1659-1765 
жж.) 



⚫ Əбілқайыр ханға дейін Кіші жүздің сөзін ұстаған қазақтың 
биі. Есім хан тұсында Самарқанды билеген Жалаңтөс 
батырдың жақын туысы.  
Байбекұлы Əйтеке Қазақ хандығының Тəуке хан тұсында ең 
беделді билерінің бірі бола отырып, "Жеті жарғы" 
зандарын жетілдіруге қомақты үлес қосты. Бұл зандар 
жинағы қазақ қоғамындағы феодализмді нығайту 
бағытында маңызды рөл атқарды.  
Əйтеке би ресми түрде хан кеңесшісі болды. Ол 
орталықтандырылған біртұтас қазақ хандығын құру 
жолында белсене атсалысты. Төле жəне Қазыбек билермен 
бірге Тəуке ханнан Абылайға дейін қазақ мемлекеттігінің 
эстафетасын алып өткен секілді. Қазақ елінің үш жүзінің 
бірлікте, тату өмір сүруінің қамын ойлаған қамқоршы 
болцы. Өзін дана, əділ би, аузы дуалы шешен, ішкі жəне 
халықаралық күрделі мəселелерді шешуде төреші, жоңғар 
басқыншыларына табанды қарсылық көрсетуді 
ұйымдастыру жолында үлкен үлес қосқан озық ойлы 
қайраткер ретінде таныта білді.  

Əйтеке би Байбекұлы (1644-1700жж.)



• «Атақты қазақ үш биі, Онан өткен 
Əйтеке  
Бірінші əзіз Төле еді Таудай сөзге 
тарыдай  
Бұзылмайтын сөз айтқан Қию 
тауып сөйлейді  
Шешеннен шешен демегі Қанша 
ділмəр дегендер  
Жəне де əзіз киелі Ширегіне 
келмейді.  
Босатқан буын, жүйені Бұл үш 
бимен тең емес  
Қаз дауысты Қазыбек. Қазақтың 
мінсіз билері»  

Қазақ халқының тарихында «Қара қылды қақ 
жарған», еліміздің ынтымағы үшін күрескен 
кемеңкер үш бидің орны ерекше. Халықтың осы 
үш би жөнінде:  



⚫ Билер кеңесі — дəстүрлі қазақ қоғамында 
өкілетті негізде қызмет атқарған ең 
жоғарғы кеңесші орган.Билер кеңесі 
жылдың бір мезгілінде, əдетте, ел жайлауға 
көшіп болған соң өткізілген. Көбінесе, 
Сайрам маңындағы Мартөбеге, 
Сырдариядағы Күлтөбеге не Түркістан 
жанындағы Битөбеге шақырылған. Оған 
хан, сұлтандар, үш жүздің елге сыйлы, “қара 
қылды қақ жаратын” əділдігімен даңқы 
шыққан билері, батырлары қатысқан.

Билер кеңесі



• Үш бидің ел тыныштығы, оның бақытты 
келешегі, тəуелсіздігі үшін қауіп-қатерді 
елемей, бастарын бəйгеге тіккен осы 
шынайы отаншыл сезімі, ынтымақ- бірлігі 
басқалаларға да ықпал етіп, қазақ халқын 
бір мақсатқа жұмылдыра түскен. Бүгінгі 
бақытты өміріміз осындай бабалар арқасы 
екенін түсініп, үш биіміздей ұлыларды, 
елім деп еңіреген батырларымызды ұрпақ 
ешқашан ұмытпауы қажет деп білемін.Үш 
биге қойылған мүсін ұрпағының оларға 
деген құрметінің бір белгісі деп түсінемін.



⚫ “ Қазақ əдебиеті. Энциклопедиялық анықтамалық. 
— Тарихи тұлғалар. Танымдық - көпшілік басылым. 
Мектеп жасындағы оқушылар мен көпшілікке 
арналған. Құрастырушы: Тоғысбаев Б. Сужикова А. – 
Алматы. “Алматыкітап баспасы”, 2009 Ислам. 
Энциклопедиялық анықтамалық. 

Пайдаланған əдебиеттер


